del 14 de octubre de 2011, que contiene el acta final 
de convenio colectivo suscrito entre el sindicato de 
trabajadores y el gobierno local, representado por el 
alcalde. Habiendo cobrado los siguientes conceptos, 
producto del convenio colectivo:

- S/. 3 900,00 (tres mil novecientos y 00/100 nuevos 
soles), por gratifi cación del mes de julio de 2011

- S/. 1 950,00 (mil novecientos cincuenta y 00/100 
nuevos soles), por fi estas de Tacna, en el mes de agosto 
de 2011,

- S/. 1 950,00 (un mil novecientos cincuenta y 00/100 
nuevos soles) por el día del trabajador municipal, en el 
mes de noviembre de 2011, y

- S/. 3 900,00 (tres mil novecientos y 00/100 nuevos 
soles), por aguinaldo, en el mes de diciembre de 2011.

Para acreditar su pretensión presentó las respectivas 
planillas de pagos, así como el acta fi nal de la negociación 
colectiva del pliego petitorio del sindicato de trabajadores

[...]

alcalde cuestionado ha cumplido con devolver los 
fondos por concepto de gratifi caciones y escolaridad 
del año 2011 y 2012 indebidamente abonados, lo cual 
es corroborado con los recibos de caja, que obran 
en autos, Nº 0020810, por el importe de S/. 4 251,00 
(cuatro mil doscientos cincuenta y uno y 00/100 nuevos 
soles), por concepto de devolución por gratifi cación 
de navidad del 2011, Nº 0020811, por el importe de 
S/. 1 950,00 (un mil novecientos y 00/100 nuevos), 
por concepto de devolución por gratifi cación municipal 
del 2011, Nº 0020812, por el importe de S/. 1 950,00 
(un mil novecientos y 00/100 nuevos), por concepto 
de devolución por gratifi cación de agosto del 2011, 
Nº 0020813 por el importe de S/. 4 251,00 (cuatro mil 
doscientos cincuenta y uno y 00/100 nuevos soles), 
por concepto de devolución por gratifi cación de fi esta 
patrias del 2011, y, Nº 0020809, por el importe de S/. 
1 950,00 (un mil novecientos y 00/100 nuevos), por 
concepto de devolución por escolaridad del 2012.

7. Por lo que habiendo quedado, fehacientemente

[...]

la causal prevista en el artículo 22, numeral 9, de la Ley 
Nº 27972, Ley Orgánica de Municipalidades (en adelante, 
LOM), debido a que ha sido proveedora, durante el año 
2011, de la Municipalidad Distrital de Huanza, habiendo 
cobrado el monto de S/. 7 250,00 (siete mil doscientos 
cincuenta y 00/100 nuevos soles).

En la misma fecha, Modesto Jesús Espinoza Rojas 
solicita que se declare la vacancia de la referida autoridad 
municipal, por considerarla también incursa en la causal 
prevista en el artículo 22, numeral 5, de la LOM, alegando